
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Jarmila Marešová

Dalibor Holý

Cizinci pracující

v České republice

Tisková konference, 10. ledna 2019, ČSÚ Praha



2

53,4%

46,1%

0,5%

Trvalý pobyt

Přechodný
pobyt

Azylanti

Cizinci v ČR podle kategorie pobytu 
(k 31. 12. 2017)

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie



3

0

50

100

150

200

250

300

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

T
is

íc
 o

s
o

b

Trvalý pobyt Přechodný pobyt Azylanti

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie

Cizinci v ČR podle kategorie pobytu 
(2006–2017)



4

Cizinci v ČR podle pohlaví a státního občanství

• 43,5 % z celkového počtu cizinců v roce 2017 tvořily ženy

• 41,9 % z celkového počtu cizinců připadalo na občany EU

• Nejpočetnější skupiny cizinců s povolením k pobytu tradičně tvoří 

občané Slovenska, Ukrajiny a Vietnamu (v roce 2017 celkem 

55 % z celkového počtu cizinců)



5

Cizinci z třetích zemí podle účelu pobytu
(k 31. 12. 2017)

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie

27,0 %

20,3 %

44,8 %

7,9 %

Rodinný

Studium

Zaměstnání a podnikání

Jiné



6

Zaměstnanost cizinců v ČR

• Podle odhadu MPSV bylo ke konci roku 2017 v České republice 

zaměstnáno 472,4 tis. zahraničních pracovníků v pozici 

zaměstnance

• Dalších 87,2 tis. cizinců registrovalo MPO jako 

podnikatele/živnostníky

• Zahraniční pracovníci se tak podíleli 10,7 % na celkové 

zaměstnanosti v České republice



7

Zahraniční pracovníci v ČR

(2006–2017)

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012* 2013* 2014* 2015* 2016* 2017*

T
is

íc
 o

s
o

b

Zaměstnanci Držitelé živnostenského oprávnění

Zdroj: MPSV, MPO * v letech 2012–2017 odhad počtu zaměstnanců



8

Cizinci v ČR evidovaní úřady práce (2004–2017)
(v letech 2015 až 2017 kvalifikovaný odhad)

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2015 2016 2017

T
is

íc
 o

s
o

b

celkem EU třetí země

Zdroj: MPSV



9

Cizinci evidovaní úřady práce podle státního občanství 

v letech 2004 až 2017 (v letech 2015 až 2017 kvalifikovaný odhad)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2015 2016 2017

T
is

íc
 o

s
o

b

Slovensko Ukrajina Polsko Rumunsko Bulharsko Rusko Vietnam

Zdroj: MPSV



10

Měsíční mediánové mzdy (2017)

Zdroj: ISPV

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

ČR celkem Slovensko Ukrajina Polsko Bulharsko Rumunsko

K
č

 Celkem  Obsluha strojů, montéři



11

0

5

10

15

20

25

d
o
 1

9
 l
e

t

2
0
 a

ž
 2

4
 l
e
t

2
5
 a

ž
 2

9
 l
e
t

3
0
 a

ž
 3

4
 l
e
t

3
5
 a

ž
 3

9
 l
e
t

4
0
 a

ž
 4

4
 l
e
t

4
5
 a

ž
 4

9
 l
e
t

5
0
 a

ž
 5

4
 l
e
t

5
5
 a

ž
 5

9
 l
e
t

6
0
 a

ž
 6

4
 l
e
t

6
5
 a

 v
íc

e
 l
e

t

%

ČR celkem Slovensko

Ukrajina Polsko

Bulharsko Rumunsko

Podíl zaměstnanců v jednotlivých věkových intervalech

Zdroj: ISPV



12

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

%

Slovensko Ukrajina

Polsko Bulharsko

Rumunsko ČR celkem

Podíl zaměstnanců v jednotlivých krajích

Zdroj: ISPV



13

Podíl zaměstnanců podle dosaženého vzdělání

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

ČR celkem Slovensko Ukrajina Polsko Bulharsko Rumunsko

Základní a nedokončené Střední bez maturity Střední s maturitou

Vyšší odborné a bakalářské Vysokoškolské
Zdroj: ISPV



14

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

%

Slovensko Ukrajina Polsko

Bulharsko Rumunsko ČR celkem

Podíl zaměstnanců podle odvětví (CZ-NACE)

Zdroj: ISPV



15

0

10

20

30

40

50

60

70

Řídící
pracovníci

Specialisté Techničtí a
odborní

pracovníci

Úředníci Pracovníci ve
službách a

prodeji

Kvalifikovaní
pracovníci v

zeměd.

Řemeslníci a
opraváři

Obsluha strojů
a zařízení,

montéři

Pomocní a
nekvalif.

Pracovníci

%

Slovensko Ukrajina Polsko

Bulharsko Rumunsko ČR celkem

Podíl zaměstnanců podle zaměstnání (CZ-ISCO)

Zdroj: ISPV



16

 0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

Řídící
pracovníci

Specialisté Techničtí a
odborní

pracovníci

Úředníci Pracovníci
ve službách

a prodeji

Kvalifikovaní
pracovníci v

zeměd.

Řemeslníci a
opraváři

Obsluha
strojů a
zařízení,
montéři

Pomocní a
nekvalif.

Pracovníci

P
o
č
e
t 
o
s
o
b

EU Ostatní

Počty cizinců–zaměstnanců podle zaměstnání (CZ-ISCO) 

v roce 2017

Zdroj: Úřad práce



17

Shrnutí – typické znaky skupin zaměstnanců

 Slováci

 převážně mladí (třicátníci) 

 mezi hlavními cizineckými skupinami nejvzdělanější, obsazují 

nejvíce kvalifikovaná místa (specialistů)

 koncentrovaní ve městech (Praze)

 rozprostření v mnoha odvětvích

 dosahují nejvyšších výdělků

 Ukrajinci

 věk typicky 45 let, srovnatelně s Čechy

 různorodé vzdělání, ale neuplatní ho na trhu práce

 koncentrováni v Praze (42 %)

 z odvětví dominuje průmysl a stavebnictví (u mužů), obchod 

a také zdravotní a sociální péče (ženy), dále ubytování, 

stravování, pohostinství a zemědělství

 vydělávají nejméně



18

Shrnutí – typické znaky skupin zaměstnanců

 Poláci

 nejčastěji třicátníci, ale věkově různorodí

 převážně vyučení muži

 pracují podél severní hranice České republiky (Olomoucký 

a Moravskoslezský kraj

 dominantně v těžbě a dobývání, vysoký podíl dělnické 

profese v průmyslu, často jako agenturní pracovníci

 Rumuni

 dominantně mladí muži třicátníci

 16% podíl vysokoškoláků

 mimo Prahu hlavně v Plzeňském, Jihomoravském 

a Olomouckém kraji

 nejčastěji jako obsluha strojů, ale i vyšší podíl 

v kvalifikovaných profesích (specialisté, technici) 



19

Shrnutí – typické znaky skupin zaměstnanců

 Bulhaři

 typicky muži 45 let

 středoškolské či základní vzdělání

 každý druhý pracuje v Praze

 dominantně agenturní pracovníci

 převážně jako obsluha strojů, ale také nadprůměrný podíl 

v informačních a komunikačních činnostech

 nejdelší placená doba za měsíc (176,7 hodin za měsíc)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Děkujeme za pozornost


